sunt animalium, quibus esca manditur, ut corporis uita procuretur. Ipsas ergo maxillas per figuram allegoricam dicit inobedientibus debere cōstringi, id est, copias uirtuales parcius dari, ut ieiuniorum necessitate conclusi, creatoris subdantur imperio. Et diuus Hieronymus exponens illud Zachariæ, In die illa erit quod super frænum equi est, sanctum domino: Sin autem (inquit) uoluerimus (ut lxx. transtulerunt) frænum accipere sermonem Dei, intelligamus in fræno, qui equos infantes libidine, & mulos steriles, atq; lasciuos refrænare a uitijs, & coercet, & non patitur ire per præceps, de quibus dicitur, Nolite fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus. In fræno, & camo maxillas eorum cōstringe, qui non approximant ad te. De hoc fræno & Iacobus loquitur, In equorum ora mittimus frænos, & omne corpus eorum circūagimus, ut scilicet recto gradiatur itinere, & mollia ad sedendum domino possint terga præbere. Tale frænum, & talis sermo auri, & argenti uarietate compositus, feros equos saluatori præparat ad sedendum, & sanctos facit, ac proprie illius cultui consecratos.

Fratres dicuntur Christi fideles, siue Christiani. Vnde diuus Augustinus ad Honoratū de gratia noui testamenti: Intuere (inquit) quid legamus tanto antè prophetatum, quid iam cernamus impletum. Narrabo (inquit) nomen tuū fratribus meis, in medio Ecclesiæ cantabo te. Fratres illi sunt, de quibus in euangelio ait, Vade, & dic fratribus meis. Et libro primo de sermone domini in monte: Fratres (inquit) Christianos significari multis diuinarum scripturarum documentis probari potest. Manifestissimum tamen illud est, quod Apostolus ita ponit, Sanctificatus est enim uir infidelis in uxore, & sanctificata est mulier infidelis in fratre. Non enim addidit, nostro, sed manifestum existimauit, quum fratris nomine Christianum intelligi uoluit, qui infidelem haberet uxorem. Et ideo paulò post dicit, Quod si infidelis discedit, discedat. Non enim seruituti subiectus est frater, uel soror in huiusmodi. Dixit autem Apostolus Ioannes, Si quis scit peccare fratrem suum peccatū non ad mortem, postulat, & dabit illi dominus uitam, qui peccat nõ ad mortem. Est autem peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget. Aperit enim ostēdit esse quosdam fratres, pro quibus orare nõ nobis præcipitur, quum Deus etiã pro persecutoribus nostris orare nos iubeat. Nec ista quæstio solui potest, nisi fateamur esse aliqua peccata in fratribus, quæ inimicorū persecutione grauiora sint. Peccatū ergo fratris ad mortem puto esse, quod post agnitionem Dei per gratiã domini non fratri Iesu Christi, quisq; oppugnat fraternitatem, & aduersus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, inuidentiæ facibus agitur. Peccatum autem non ad mortem est, si quisquam non amorem à fratre alienauerit, sed officia fraternitati debita per aliquam infirmitatē animi non exhibuerit. Quia propter & dominus in cruce ait, Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Nondum enim gratiã spiritus sancti participes facti, societate sanctæ fraternitatis inierat. Et beatus Stephanus in actibus Apostolorum orat pro eis à quibus lapidatur, quia nondum Christo crediderant, neq; aduersus illam communem gratiam dimicabāt. Et Apostolus Paulus propterea (credo) nõ orat pro Alexandro, quia iam frater erat, & ad mortem, id est, inuidiæ facibus, fraternitatem oppugnando, peccauerat. Pro his autem, qui non abruerant amorem ad mortem, sed timori succubuerant, orat, ut eis ignoscatur. Sic enim dicit, Alexander ærarius, multa mihi mala ostendit, reddet illi dominus secundum opera eius, quem & tu deuita. Valde enim restituit nostris sermonibus. Deinde subiungit pro quibus orat, ita dicens: In prima mea defensione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt, non illis imputetur. Ista differentia peccatorum Iudam tradentem à Petro negante distinguit, non quia poenitenti non sit ignoscendum, ne contra illam sententiã domini ueniamus, qua præcepit semper ignoscendum esse fratri petenti, ut sibi frater ignoscat: sed quia illius peccati tanta labes est, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala conscientia & agnoscere, & annunciare cogatur. Quum enim dixisset Iudas, Peccaui, quod tradiderim sanguinem iustum, facilius tamē desperatione cucurrit ad laqueum, quàm humilitate ueniam deprecatus est. Quapropter multum interest quali poenitiæ ignoscat Deus. Multi enim multo citius se fatentur peccasse, atq; ita sibi succensent, ut uehementer se peccasse nollent, sed tamen animam ad humiliandum, & obtemperandum cor, implorandumq; ueniam, non deponunt. Quam mentis affectionem propter peccati magnitudinem iam de damnatione illos habere, credendum est. Et hoc est fortasse peccare in spiritum sanctum, id est, per maliciã, & inuidiam, fraternam oppugnare charitatem, post acceptã gratiã spiritus sancti, quod peccatū dominus neq; hic, neq; in futuro sæculo dimitti dicit. Sic igitur accipiat diligendos inimicos esse, & beneficiendum his, qui nos oderunt, & orandum pro his, qui nos persequuntur, ut pro quibusdam etiam fratrum peccatis intelligatur non præceptum esse, ut oremus, ne per imperitiã nostram diuina scriptura (quod fieri non potest) à se dissentire uideatur. Et libro unico de uera, & falsa poenitentia: Obijciunt (inquit) aliud dictum Ioannis: Est autem peccatum non ad mortem, pro quo oret quis. Est aliud ad mortē pro quo non oret quis, quasi pro peccatis ante baptismum est orandum, pro alijs non. Falluntur qui sic intelligunt. Cōtrarius enim esset sibi ipsi, qui poenitiã admonet Ecclesiæ Pergami. Sed sunt quædam peccata uenialia, quæ oratione

x ij tione

Matth. 6. b. tione dominica quotidie soluuntur, quum dicitur, Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et hæc (ut idem ait) non sunt ad mortem. Alia uero quæ sunt ad mortem, non sic, sed per fructus poenitentiae soluuntur. Qui Petrum lachrymantem suscepit, remissionem non negauit baptizatis. In libro autem retractationum, capite decimonono, hoc pacto scribit: Loco alio peccatum fratris ad mortem putauit esse, quum quis oppugnat fraternitatem &c. quod quidem non confirmaui, quoniam hoc putare me dixi: sed tamen addendum fuit si in hac tam scelerata mentis peruersitate tinerit hanc uitam, quoniam de quocumque pessimo in hac uita constituto, non est unquam desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur. Ambrosius autem libro de poenitentia primo, capite nono, hoc modo scribit: Nec illa quaestio (inquit) uestra quicquam poterit ferre ponderis, quam sumitis de epistola Ioannis dicentis, Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabit illi uitam Deus, quia non peccat ad mortem. Est peccatum ad mortem, non de illo dico ut oret. Non enim ad Moysen, & Hieremiam loquebatur, sed ad populum, qui suorum peccatorum alium precatorem debet exhibere, cui satis est, si pro leuioribus delictis Deum precetur, grauiorum ueniam, iustorum orationibus reseruandam putet. Nam quomodo Ioannes diceret non orandum pro delicto grauiore, qui legisset Moysen rogasse, & impetrasse, ubi erat prauariatio uoluntaria, qui sciret etiam Hieremiam rogasse? Quomodo Ioannes diceret non orandum pro peccato, quod esset ad mortem, qui ipse in Apocalypsi scripsit mandatum Angelo Ecclesiae Pergami, Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balach mittere scandalum coram filiis Israel, manducare immolata, & fornicari, ita & tu habes tenentes doctrinam Nicolaitarum, similiter age poenitentiam, alioquin uenio tibi. Vides quod Deus, qui poenitentiam exigit, ueniam polliceatur. Denique & tibi dicit, Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat Ecclesijs: Vincenti dabo manducare manna. Nonne ipse Ioannes cognouerat Stephanum pro persecutoribus suis, qui Christi nomen audire non poterant, deprecatum, quum de ipsis a quibus lapidabatur, diceret, Domine, ne staturas illis hoc peccatum, cuius precationis effectum in Apostolo uidemus? Paulus enim qui lapidatum Stephanum uestimenta seruabat, non multo postea per gratiam Christi factus Apostolus est, qui fuerat ante persecutor. Et Origenes homilia 10, super Exodum: Ioannes Apostolus (inquit) in epistola sua dicit quaedam esse peccata ad mortem. Quæ autem sint species peccatorum ad mortem, quæ uero non ad mortem, sed ad damnum, non puto facile a quocumque hominum posse discerni. Scriptum namque est, Delicta quis intelligit. Verumtamen ex his quæ in Euangelio per parabolas referuntur, ex parte aliqua cognoscere possumus cuiusmodi sint, quæ damna nominantur, quum ibi iterum uideamus ad lucrum deputari quaedam, quæ per negotiationem quaesita dicuntur. Verbi gratia: Quum referuntur super quinque mnas acquisitæ esse alia quinque, uel super duas acquisitæ alia duae, aut quum drachma, uel denarius, uel talentum ponitur, & quasi pecunia quaedam in quaestu operum nominatur. Sed & quum dicitur paterfamilias ponere rationem cum seruis suis, & offertur ei unus qui debebat decem milia talenta. Talis ergo quaedam ratio damni est, ut, uerbi gratia: Qui pro mercede sua accepturus erat decem mnas, non accipiet decem, sed octo, uel sex, aut etiam minus, & hoc damno percuti dicitur is, qui causam scandali infirmiori, & muliebri praebuit animæ. Gregorius libro Moralium 16, capite 31. Peccatum ad mortem, est peccatum usque ad mortem, quia scilicet peccatum quod hic non corrigitur, eius uenia frustra postulatur, de quo & Iob, Et usque ad inferos peccatum illius.

Quid fratris sobolem suscitare mystice significet.

Cap. XIX.

Deuter. 25. a. **F**RATRIS SOBOLEM suscitare quid mystice significet, insinuat Augustinus libro 14, capite 13, contra Faustum: Nobis sufficit (inquit) scire unum Deum locutum per Moysen, & per Esaiam, & maledictum esse omnem qui non suscitauerit semen in Israel, siue hinc quum populo secundum carnem propagando, etiam carnalis operatio in coniugali castitate ad officium ciuicum pertinebat, siue nunc, ne quisquam spiritaliter natus, putet sibi debere sufficere, nec insitet dominicis lucris, quibus quisque pro modulo suo praedicando Christum debet generare Christianos, ita illa diuina sententia, tempora utriusque testamenti mira breuitate complectitur. Maledictus omnis, qui non suscitauerit semen in Israel. Et libro 32, contra eundem Faustum, capitulo decimo: Quum (inquit) tale aliquid legitur in instrumento ueteris testamenti, quale a nobis obseruari, uel iustum non est in nouo testamento, uel etiam prohibitum, quid significet quaerendum est, & non reprehendendum, quia eo ipso, quo iam non obseruatur, non damnatum, sed impletum probatur. Vnde multa (ut saepe iam diximus) uelut hoc ipsum, quod modo non intelligens Faustus mandatis ueteris testamenti pro crimine obiecit, quod uxorem fratris ad hoc frater iussus est ducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscitaret, eiusque uocaret nomine, quod indidit nascetur, quid aliud in figura praemonstrat, nisi quia unusquisque Euangelij praedicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri; hoc est, Christo, suscitetur semen, qui pro nobis mortuus est, & quod suscitatum fuerit, eius nomen accipiat. Denique hoc implens

hoc implens Apostolus, non iam carnaliter in praemissa significatione, sed spiritaliter in completa ueritate, quos in Christo Iesu per Euangelium se genuisse commemorat, succenset eis, & eos increpans corrigit, uolentes esse Pauli: Nunquid Paulus (inquit) pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Tanquam diceret: Defuncto fratri uos genui, Christiani uocamini, non Pauliani. At uero qui electus ab Ecclesia ministerium euangelizandi reuerit, ab ipsa Ecclesia merito, digneque contemnitur. Hoc est enim quod in eius faciem iubetur expuere, non sane sine signo huius opprobrii, ut calciamento pedis unius exuatur, ne sit in eorum forte, quibus ipse Apostolus ait, Et calciati pedes, in praeparationem Euangelij pacis, & de quibus commemorat propheta, Quam speciosi pedes eorum, qui annunciant pacem, qui annunciant bona. Qui enim sic Euangelicam fidem tenet, ut & ipsi profit, & ecclesiae professe non reuatur, bene intelligitur utroque pede calciatus: qui autem sibi putat, quia credit satis esse consultum, curam uero lucratorum refugit aliorum, decalciati illius non figuratum significauit, sed in se impletum portabit opprobrium. Et Origenes homilia uigesimasecunda in Matthaeum hoc modo scribit: Si habitauerint fratres in idipsum, & mortuus fuerit unus ex eis, semen autem non fuerit ei, non erit uxor mortui fratris uiro non appropinquanti. Frater uiri eius ingredietur ad eam, & accipiet eam sibi in uxorem, ut habitet cum ea, & erit, infans quicumque fuerit natus, constituetur ex nomine fratris eius mortui, & non delebitur nomen eius ex Israel. Si autem noluerit homo accipere uxorem fratris sui, ascendet uxor fratris eius ad portam ad seniores, & dicit: Non uult frater uiri mei suscitare fratris sui nomen in Israel. Et uocabunt eum seniores ciuitatis illius, & dicent ei, Et si stans, dixerit, Nolo eam accipere, accedens uxor fratris eius ad eum ante conspectum seniorum excalceabit calciamentum eius de pede ipsius, & expuet in faciem eius, & respondens dicit: Sic facient homini, qui non aedificat domum fratris sui, & uocabunt nomen eius in Israel, Domus excalceati calciamentum. Hæc uerba legentes Saducaei, & nihil dignum Deo intelligentes in eis, arbitrati sunt non posse fieri propter hæc uerba, ut mortui resurgant, ut uir iterum sit uirilis habens membra, aut mulier, ut mulier sit, muliebria habens membra. Et dominus quidem respondens eis, uoluntatem uerborum legis non exposuit, quasi indignis huiusmodi agnitione mysterij, sed tantum simpliciter eis dixit, resurrectionem futuram, contestantibus hoc etiam scripturis diuinis, quoniam illic nuptiae non sunt, sed erunt qui resurrexerint sicut Angeli in caelo, & quia transformabuntur corpora humilitatis eorum secundum corpora angelorum caelestia, atque luminea. Non autem aestimaui superfluum ex quo semel ipsa uerba protulimus legis, ut sensum eorum aliquatenus explanemus. Quaero ergo quæ sit hæc mulier una, & duo fratres, quorum primus quidem habuit uxorem, & fructum non reliquit ex ea, alter autem mortui fratris, qui accepit eam, & generauit ex nomine mortui, & quis est ille, qui non uult accipere uxorem fratris sui, & propterea coram senioribus excalceat eum mulier calciamentum unum, & expuit in faciem eius ascendens ad portam, dicens: Non uult frater uiri mei suscitare nomen fratris sui in Israel, & qui sunt seniores, & quæ porta, ad quam ascendit mulier illa. Duo igitur fratres sunt, primus quidem sermo legis, secundus uero Euangelij sermo. Hos ambos una peperit sapientia mater, & una eos semper habuit domus, id est, eadem scriptura ueteris testamenti, & in idipsum habitauerunt semper. In aduentu autem Christi mortuus est frater prior, id est, sermo legis, ex eo quod euacuatus per nouum testamentum, irritus factus est. Mulier autem sermonis illius est omnis anima, uel synagoga, quæ prius fuit sub lege. Qualis fuit anima Pauli, uel Petri, ceterorumque ex populo illo. Omnis autem anima recta, quæ fuit amatrix sermonis illius, & uult memoriam illius, & nomen apud se semper seruare, ut nunquam desinat dici uxor illius, efficitur uxor fratris alterius, non peregrini, & extranei uerbi, quod non appropinquat. Peregrinum autem, & extraneum est omne uerbum gentile, quod longè est a genere legis Dei, sed accepit sibi uirum Euangelicum sermonem, fratrem uiri sui defuncti, atque propinquum secundum genus diuinum, ut faciat natos ex eo. Ex priore sermone, nullum potuit facere natum, quia ex operibus legis nemo iustificatur. Nati uero mulieris de uiro secundo opera eius sunt sancta, & ipsa est mulier seruans legis mandatum. Et omnis (puto) anima in primordiis suis prius accepit uerbum secundum simplicem historiam legis, qui sine dubio morietur, quum coeperit anima illa ad maiora proficere. Sic mortuo simplici uerbo, specialiori iungitur uerbo, qui est secundum mysteria altiora in scripturis. Anima autem quæ non seruat legis mandatum, quæ prius fuit sub lege, post mortem legis fit uxor uiro non appropinquanti, quando suscipit uerbum, quod non appropinquat omnino legi priori, nec est secundum sensum eius, sed omnino habetur extraneum. Et tales sunt omnes animæ hereticorum, quibus sermo quidem legis antiquæ mortuus est, noluerunt autem uerbo nubere spiritali, quod semper habitauerat in idipsum cum lege antiqua sub una, eademque domo eiusdem scripturae, sed nupserunt alicui extraneo uerbo, & alieno tam a nouo, quam a uetere testamento, & nunquam eis appropinquanti. Quum autem anima recta mortua sibi (sicut diximus) lege, acceperit super se Euangelicum uerbum, fratrem defunctæ legis, tunc frater

ter mortui, hoc est, uerbum nouae legis intrat ad animam illam, & fit intus in ea, & accipit illam sibi uxorem, & cohabitatur animae illius in omni beatitudine eius, & ex ea fructificat, & infans quicumque natus fuerit ei, bonum efficitur ex nomine fratris mortui. Et quamuis non sit ex lege natum, tamen baiulat nomen legis prioris, & dicitur opus illud generatum ex lege, & nomen legis Dei nominatur in opere illo bono, quoniam & illa lex, Dei lex uocabatur, & non debetur nomen legis illius ab omni opere animae sanctae, licet sit ipsa euacuata. Sequitur autem quod ait, Si autem noluerit homo accipere uxorem fratris sui, ascendet uxor fratris eius ad portam ad seniores, & dicet quae scripta sunt dici. Et primum uide, Quoad quidem & mulier faciebat, quod praecipuum ei fuerat ex lege, & uir intrans ad eam habitabat cum ea, & generabat ex ea, non dicebatur homo, sed frater defuncti. Quando autem non uult accipere uxorem fratris sui, nec uult suscitare nomen fratris sui in Israel, & uocatus a senioribus ciuitatis dixerit, nolo eam accipere, tunc iam non dicitur frater, sed homo. Vt puta quoad quidem facit legis mandatum, dicit ad eum scriptura: Ego dixi dñi estis, & filij excellenti omnes. Si autem praeterierit, dicitur ei: Vos autem sicut homines moriemini. Propinquus autem, qui non uult accipere fratris sui uxorem, habetur omnis haereticus sermo. Quonia post mortem legis, facta est altera quaedam traditio legis erratica, & non spiritalis, neque uera, quae quamuis sit peruersa, tamen generationem habet ex lege, quoniam ex occasionibus eorum, quae dicuntur in lege, sumit originem, & ideo dicitur homo propinquus, nolens suscitare nomen fratris sui, & honorare nomen legis. Hoc autem uerbum, quum sit prauum, non uult accipere uxorem fratris sui, id est, animam rectam ad fructificandum, & reparandum nomen legis. Propter quod mulier illa non deorsum stat, quae parata fuit honorare uirum suum priorem, sed ascendit ad portam, de qua scriptum est, Haec porta domini, iusti intrabunt in eam, & ad seniores ciuitatis illius, id est, ad presbyteros Ecclesiae Dei, & conuincet mulier uerbum illud prauum, dicens: Non uult frater uiri mei suscitare nomen fratris sui in Israel. Qui enim contraria docet legi, non uult suscitare semen legis. Ita seniores ciuitatis illius interrogant uirum illum talem, si uere non uult. Quando enim sacerdotes discutunt uerba dogmatis alicuius, quasi interrogant illud. Et quum inuenerint ipsum, quod legi contraria profitetur, uidetur dogma illud senioribus dare responsum, & dicere, quia nolo accipere eam, quae fuit legis. Quum ergo ille responderit nolle se, accedit ad eum anima sancta, & sub praesentia seniorum excalceat eum calciamentum eius unum, & ignominiat. Et uide in his ex eo quod alibi scriptum est. Solue calciamenta pedum tuorum &c. Et iterum in Euangelio dicitur: Cuius non sum dignus ego soluere calciamenta pedum eius, ne forte non sit hoc ipsum soluere calciamentum, & excalceare. Nec enim excalceare iubetur Moyses, nec Ioannes de saluatore excalceare dixit, sed soluere. Iste autem qui contra legem agit, excalceatur. Omne enim dogma, quoniam ex occasione ueritatis scripturarum nascitur, plerumque in aliqua quidem parte uerum dicit, in alia autem falsum. In qua ergo parte falsum dicit, in ea parte arguitur, & conuictum ab anima sancta excalceatur a colore uerisimilis erroris sui quod fuerat calceatum. Et ideo omnis haereticus sermo, nec ad plenum excalceatus est, nec ad plenum calceamentis ornatus. Propter quod expuit in faciem eorum senioribus mulier illa abrenunciatur eum. Expuere enim uidetur in faciem dogmatis erratici omnis anima, in eo quod abrenunciatur ipsum, & abdicat. Et uere nisi abrenunciauerit anima omne dogma peruersum, non potest firmiter uerbo nubere ueritatis. Et respondens dicit: Sic facit homini, qui non aedificat domum fratris sui. Omnis ergo qui uidet hunc hominem excalceari a muliere, & expui, & audire dicentem, sic facient omni homini, qui non aedificat domum fratris sui, omnia ad aedificationem fratris facere debet. Si autem non aedificauerit domum fratris sui, legis, excalceabitur similiter unum calceamentum, & expuetur, & nomen eius uocabitur in Israel ab omnibus uidentibus eum, domus excalceati calciamentum. Quoniam autem animae uir prior fuit sermo Moisaicae legis, secundus autem euangelicus sermo, cui nubit omnis anima recta, mortua lege, illud est documentum, quod Apostolus dicit hoc modo: An ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quoniam lex dominatur homini in quantum temporis uiuit? Si autem mortuus fuerit uir, soluta est a lege uiri. Igitur uiuente uiro, adultera est, si facta fuerit alteri uiro. Si autem mortuus fuerit uir, liberata est a lege uiri, ita ut non sit adultera, si fuerit cum altero uiro.

Quid frigus mystice significet.

Cap. XX.

Iob 24. b.
Apocal. 16. c.
Ibidem.
Operimentum,
iustitia.
Frigus, culpa.

FRigus desiderium signare potest, ut diuus inquit Gregorius, & culpam. Nam exponens illud Iob, Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore: Sicut (inquit) uestimenta corpus, sic bona opera protegunt hominem. Vnde cuidam dicitur, Beatus qui uigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet. Haeretici itaque, quum in quorundam mentibus bona opera destruunt, nimirum uelamina indumentorum tollunt. Bene autem dicitur, Quibus non est operimentum in frigore, Operimentum quippe ad iustitiam pertinet, frigus ad culpam.

culpam. Et sunt nonnulli, qui in quibusdam rebus peccata faciunt, in quibusdam uero, recta opera sequuntur. Qui ergo ex alijs actibus delinquit, atque ex alijs iustitiam peragit, quid iste nisi in frigore uestitur? Et alget, & tegitur, quia ex alio opere feruescit ad iustitiam, & ex alio frigescit ad culpam. Sed quum haeretici bona opera talibus subtrahunt, agunt ne in frigore habeant quo uestiantur. Recte ergo dicitur, Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes, quibus non est operimentum in frigore, ut uidelicet solum culpae frigus interimat, quos calor alterius operis ex parte aliqua tegebat. Potest uero per frigus desiderium, per uestimentum operatio signari. Et sunt plerique qui adhuc peruersis desiderijs aestuant, sed contra se spiritualiter decertantes, rectis sibi operibus repugnant, & bonis actibus tegunt hoc, quod sinistrum sibi resultasse per tentationem sentiunt. Hi itaque unde mala desiderant, inde algent: unde autem bona operantur, inde uestiti sunt. Quum uero haeretici peruersis allegationibus rectae fidei eis opera subtrahunt, quid agunt, nisi ut hi, qui adhuc desideriorum carnalium frigora sentiunt, sine bonorum actuum uestimento moriantur? Et capite tricesimo, exponens illud Iob, Ad nimium calorem transeat ab aquis niuium, hoc pacto scribit: Idcirco iniquitas frigori comparatur, quia peccantis mentem torpore confringit. Vnde scriptum est, Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam. Quo contra charitas calor est, quia uidelicet mentem accendit, quam replet. De quo calore scriptum est: Abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Et sunt nonnulli, qui dum iniquitatum suarum frigora declinant, ad ueram fidem, uel ad sanctitatis habitum ueniunt. Sed quia plusquam necesse est de suis sensibus praesumunt, saepe in fide, quam accipiunt, ea quae non capiunt, perscrutari uolunt, ut ratione magis in Deo, quam fide teneantur. Quia uero humana mens perscrutari non ualet diuina secreta, omne quod ratione perscrutari non possunt, credere contemunt, & per inquisitionem nimiam in errorem labuntur. Hi itaque quum necdum crederent, uel adhuc ad iniquitatis opera uacarent, aquae niuium fuerunt. Sed quum carnalia facta deferentes in fide, ad quam perducti sunt, plus appetunt perscrutari, quam capiunt, amplius profectio calent, quam caleere debuerunt. Bene ergo de hoc peruerso quolibet prophetantis duntaxat sententia, non optantis dicitur, Ad nimium calorem transeat ab aquis niuium. Ac si aperte diceretur: Qui humiliter sub disciplinae uinculo non restringitur, ab infidelitate sua, uel peruersi operis frigore, per immoderantiam sapientiam in errorem labitur. Vnde bene quoque egregius praedicator discipulorum suorum cordibus hunc exquisitae sapientiae nimium calorem deuotans, ait: Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Ne fortasse nimius calor interimeret, quos prius aquae niuium, id est, infidelitas, uel torpentium actionum frigora morituros tenebant. Et quia ualde difficile est, ut is, qui se sapientem aestimat, mentem ad humilitatem reducat, & recta praedicantibus credat, sensumque suae peruersitatis abiciat, recte subiungitur, Et usque ad inferos peccatum illius &c. Et libro secundo, capite secundo: A qualitate (inquit) aeris res subsequens demonstratur, sicut Euangelista, quum praedicante domino, nullus tunc ex Iudaeis credituros diceret, praemisit, dicens: Hyems autem erat. Scriptum namque est, Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Idcirco ergo hyemis curauit tempus exprimere, ut inesse auditorum cordibus malitiae frigus indicaret. Hinc est quod de negaturo Petro praemittitur, Quia frigus erat, & stans ad prunas, calefactus se. Iam namque intus a charitatis calore torpuerat, & ad amorem praesentis uitae, quasi ad persecutorum prunas, infirmitate aestuante, recalcebat. Et Salomon ait: Sicut frigus niuis in die messis, ita legatus fidelis ei, qui misit eum, animam illius requiescere facit, ubi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Importunum uidetur omnimodis tempore messis ningere. Nam & infra legimus: Quomodo nix in aestate, & pluuia in messe, sic indecens est stulto gloria. Sed tamen in feruentissimis Palaestinae regionibus non parum delectabile est mentibus, si subito frigus, quomodo in niue solet, adueniat, quod incendia solis aliquantum refrigeret, sudorem laborantium tergat, ardetes temperet anhelitus. Cui recte frigori legatus assimilatur fidelis, qui mentem eius, qui se misit, prudenter agendo, repaufat. Mystice autem legatus fidelis, doctor est catholicus, qui autem mittit eum dominus. Porro dies messis in aestu, tempus est praedicationis inter furores persequentium. De quo dictum est, Messis quidem multa, operarij autem pauci. Frigus niuis in messe, aliquantula est quies praedicatorum, a persecutione repugnantium. Recte ergo dicitur, sicut frigus niuis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit illum, animam illius requiescere facit, quia sicut optabile est praedicatoribus uerbi, quum ab infidelium rabie forte aliquid refrigerij accipiunt, nec facultas docendi negatur: ita ipsi, qui ad praedicandum eos misit domino gratias obtulit, Denique, ut Lucas refert, Reuersis a praedicationis officio discipulis, exultans spiritu sancto patri gratias obtulit, dicens, Confiteor tibi domine pater caeli, & terrae &c. Et in Hieremia scriptum est: Sicut frigidam facit aqua cisternam suam, sic frigidam fecit malitiam suam, ubi diuus Hieronymus sic scribit: Quomodo cisterna frigidam facit aquam suam, sic in medio Hierusalem, malitia, quae est in ea, omnem calorem perdidit uitae. Et hoc

Frigus, desiderium.
Vestimentum, siue operimentum, operatio.

Frigus, iniquitas.
Hierem. 6. b.
Calor, charitas.
Matth. 24. b.

Rom. 12. a.

Ioan. 10. d.
Matth. 24. b.

Ioan. 18. c.

Prouerb. 25. b.
Hieronymus.
Prouerb. 26. a.

Legatus fidelis, doctor catholicus.

Matth. 9. d.
Frigus in messe, quies praedicatorum.

Matth. 11. d.
Hierem. 6. b.
Hieronymus.

Feruetes, accē notandum, quod sancto spiritu accensī, feruentes appellentur, mala autem frigida sint. Vnde &
si spiritu san illud scriptum est, quod in nouissimis diebus, quando abundauerit iniquitas, refrigescet charitas
cto. multorum. Et in Zacharia scriptum est, Et erit, in die illa non erit lux, sed frigus, & gelu. Manifeste
Frigida, mala. ste de secundo saluatoris praedicatur aduentu: Non erit lux, sed frigus, refrigerata omnium chari-
Matth. 24. b. tate, & pra multitudine malorum, quae superuentura sunt, frigescentibus cunctis, & calore pri-
Zach. 14. c. stinae fidei perdētibus, ut diuus exponit Hieronymus. Et in Prouerbijs scriptum est, Propter fri-
Prouerb. 20. a. gus piger arare noluit. Mendicabit ergo aestate, & non dabitur ei. Vbi Hieronymus ait: Qui nūc
Gal. 6. b. propter desidiam in Dei seruitio laborare neglexit, uenturo die regni mendicabit, & non dabitur
Aestas, regnū ei, quia quaecumq; seminauerit homo, haec & metet. Bene ergo regnum Dei aestati cōparatur, quia
Dei. tunc mōris nostri nubila transeunt, & uitae dies aeterni solis claritate fulgescunt. Et alio in loco,
Prouerb. 25. c. Aqua frigida animae sitiēti, & nuncijs bonus de terra longinqua. Aqua (inquit Hieronymus)
Frigida aqua, frigida, quae sitiēti ardorem restringit, & nuncijs qui de longē ueniens, noua quaelibet, & inopi-
dulcedo diuinā nata gaudia portat, assimilantur, quia & dulcedo diuinā uisionis animam diu desiderantem conso-
uisionis, latur, atq; ab aestu praesentium tribulationum liberam reddit. Et Angeli quotidie de terra longin-
Prouerb. 25. c. qua, hoc est, à superna patria descendentes in mundum, iustos uel inter tentationes spe caelestium
Hieronymus, roborant, uel finitis tentationum certaminibus, ad palmam perpetuae retributionis inducūt. Et eo-
Psal. 72. d. dem capite, Dens putridus, & pes lassus, qui sperat super infideli in die angustiae, & amittit palliū
 in die frigoris: Rectē, inquit Hieronymus, denti putrido, & pedi lassō comparatur, quia qui illud
 unicum hominis bonū, hoc est, adhærere Deo, & ponere in Deo spem suam nescit, iste nec uitae
 percipere cibum, nec ad mansionem potest desideratae salutis pertingere. Et talis amittit palliū in
 die frigoris, quia & si in serenitate uitae praesentis, habitu religionis uidetur indutus, ubi tamen di-
 strictio iusti iudicij ingruerit, nudus omnimodis ab ornatu iustitiae patebit, nec eorum consortio
 dignus, de quibus scriptum est: Beatus qui uigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet,
 & uideant turpitudinem eius,

Quid fructus, mysticè significet.

Cap. XXI.

Iob 31. d. **Q**uid autem fructus mysticè significet, diuus Gregorius exponens illud Iob, Si fructus eius
 comedi absq; pecunia, hoc pacto declarat: Fructus terrae absq; pecunia comedere (inquit) est
 ex Ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidem Ecclesiae praedicationis precium non praebere,
Matth. 25. c. De qua uidelicet praedicatione, auctoris uoce dicitur, Oportuit te cōmittere pecuniam meā num-
 mularijs, & ueniens ego recepissē utiq; quod meum erat cum usura. Terrae igitur fructus absq;
 pecunia comedit, qui Ecclesiastica commoda ad usum corporis percipit, sed exhortationis minis-
 terium populo non impendit. Quid ad haec nos pastores dicimus, qui aduentum districti iudicij
 praecurrentes, officium quidem praconis (alijs praedicationis) suscipimus, sed alimenta Ecclesiasti-
 ca muti manducamus? Exigimus quod nostro debetur corpori, sed nō impendimus quod subie-
 ctorum debemus cordi. Ecce uir sanctus tot in hoc saeculo pignoribus obstrictus, inter occupatio-
 nes innumeras, liber ad studium praedicationis fuit. Qui fructus terrae nunquam sine pecunia co-
 medit, quia nimirum subditis uerbū bonae admonitionis reddidit, à quibus fructus corporeae ser-
 uitutis accepit. Hoc namq; debet omnipotenti Deo omnis qui praestitit populo, hoc qui multis, hoc
 qui paucioribus praestitit, ut sic debita ministeria à subditis exigat, quatenus subditis ipse etiā quid
 semper admonitionis debeat, sollicitus attendat. Omnes namq; qui sub dispensatione cōditoris uic-
 cario nobis ministerio iungimur, sub uno, ac uero domino, quid nobis aliud nisi inuicem serui sum-
 mus? Quum igitur is, qui subest, iussis obtemperat, seruit ad obsequium, restat proculdubio, ut is
 qui praestitit, curam sollicitudinis, ac pietatis impendat. Sicq; fit, ut dum studiosē nunc seruire nobis
 inuicem per charitatem nitimur, quandoq; cum uero domino communi exultatione dominemur.
 Sed sunt nonnulli, qui in eo quod officium praedicationis exhibent, alijs inuident bonū, quod ha-
 bent bonum, atq; ideo iam ueraciter non habent. Quibus rectē per Iacobum dicitur: Quod si ze-
 lum amarum habetis inter uos, & contentiones sunt in cordibus uestris, non est ista sapientia de
 sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Et libro octauo, capite trigésimo sexto, expo-
 nens illud propheticum de uerbi semine, Et hoc quod saluatum fuerit de domo Iuda, & quod re-
 liquum est, mittet radicem deorsum, & faciet fructum sursum: Radicem (inquit) deorsum mitte-
 re, est cogitationem bonam in abditis multiplicare: fructum uero sursum facere, est per efficaciam
 operis, recta quae cogitant, ostendere. Et libro sexto, capite quarto, exponens illud Salomonis,
Prouerb. 31. b. Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius: Tunc (ait) sancta Ecclesia
 de fructu manuum suarum accipit, quū eam ad percipiendā caelestia laboris sui retributio attollit.
Matth. 25. c. Tūc eā sua opera in portis laudat, qñ eius mēbris in ipso regni aditu dicitur, Esuriui em, & dedi-
 stis mihi māducare: sitiui, & dedistis mihi potū; hospes erā, & collegistis me; nudus, & cooperuistis
 me. Et

me. Et homilia 20. exponens illud Euāgelicum, Facite ergo fructus dignos poenitentiae, hoc mo-
 do scribit: In quibus uerbis notandum est, quod amicus sponsi non solum fructus poenitentiae, sed
 dignos poenitentiae admonet esse faciendos. Aliud namq; est fructum facere, aliud dignū poeniten-
 tia fructum facere. Vt enim secundum dignos poenitentiae fructus loquamur, sciendum est, quia
 quisquis illicita nulla commisit, huic iure conceditur, ut licitis utatur, sicq; pietatis opera faciat, ut
 tamen si uoluerit, ea quae mundi sunt, non relinquat. At si quis in fornicationis culpam, uel fortasse
 (quod est grauius) in adulterium lapsus est, tanto à se licita debet abscindere, quanto se meminit &
 illicita perpetrasse. Neq; enim par fructus boni operis esse debet, eius qui minus, & eius qui am-
 plius deliquit, aut eius, qui nullis, & eius qui in quibusdam facinoribus cecidit, & eius qui in mul-
 tis lapsus est. Per hoc ergo quod dicitur, Facite dignos fructus poenitentiae, uniuscuiusq; conscien-
 tia conuenitur, ut tanto maiora acquirat bonorum operum lucra per poenitentiam, quantum gra-
 uiora sibi intulit damna. Et paulo inferius, Omnis arbor non faciens fructum bonū, excidetur, &
 in ignem mittetur, quia unusquisq; per uersus paratā citius gehennā cōcremationem inuenit, qui
 hic fructum boni operis facere contemnit. Et exponens illud Psalmistae, Et semen eorum in saecula
 dirigitur, hoc modo scribit: Quod uero ait, Semē eorum in saeculū dirigitur, electorum uo-
 luit opera intelligi, quae tunc profectō diriguntur in saeculum, quum omnia spectāt ad Deum. Se-
 men quippe suum nequaquam dirigit, qui ex operibus suis aliquid transitoriū quaerit. Opera au-
 tem nostra idcirco semen dicta sunt, quia sicut ex semine fructum colligimus, sic ex operibus no-
 stris mercedē expectamus. Hinc namq; Apostolus ait, Quaecumq; seminauerit homo, haec & me-
 tet. Qui enim in hac uita semen boni seminauerit operis, in futuro fructum aeternae conseque-
 tur remunerationis. Per saeculū uero, illius beatae uitae intelligitur aeternitas, quae quia per uarias
 temporum mutationes nullatenus diuiditur, unius appellatione non inconuenienter signatur. In
 illud ergo saeculū dirigamus semē nostrū, si cibū operemur, nō qui perit, sed qui permanet in aeter-
 nam uitā. Dū tēpus habemus operemur bonū, ut quū ad indeficientē uitae illius beatitudinē perue-
 nerimus, ppetuos fructus in caelo colligamus. Ille em̄ uerē ppetuus est fructus, per quē perpetuō
 uiuimus, & perēni panis, & uini satietate gaudemus. Perpetuus, inq; quia & mādendo nō minui-
 tur, & uetustate nō deterioratur. Et homilia 11. in Ezechielē, exponēs illud Ezechielis, Et ueni ad
 transmigrationē, ad acer uū nouarū frugū: Quia enim (inquit) bonae animae, fruges appellatur Dei,
 propheta alius testatur, dicēs: Sancti Israel domino primitiae frugum eius. Fruges etenim domini
 etiam cōuersae ad fidem gentes postmodū factae sunt. Sed quia prius Israel domino credidit, rectē
 hunc propheta frugum eius primitias appellauit. Quia ergo propheta missus, non priori populo,
 sed filijs eiusdem populū uerba intulit, ad aceruum frugum nouarum uenit. Et exponens illud Cā-
 ticorū, Et fructus eius dulcis gutturi meo: Arbor quippe (inquit) fructifera, ipse Christus in cor-
 de nostro plantatus per fidem existit. Quam si mens nostra dignē diligit, & instanter excolit, fru-
 ctus nimirum interius pulchros, & utiles gignit. Quos dum mens capiens auidē comedit, omnes
 mūdi uoluptates praē eius dulcedine postponit. Dulce enim ualde est sibi caelestia cogitare, in aeter-
 nitate oculum intimum figere, ut aliquando in caelestibus etiam mens accensa compūgatur, & in-
 ter lachrymas subleuata, Angelorum cibo, ipsa uidelicet sapientia, quanto dulcius, tanto auidius
 pascatur. Et exponens illud, Emissiones tuae paradisi malorum punicorum, cum pomorum fru-
 ctibus: Mala (inquit) punica sub rubeo cortice multitudinem granorū continent, fructus uero po-
 morum in se refectionis dulcedinem habent. Sic sic martyres, dum sub igne tribulationis laborāt,
 dum pro Christo sanguinem exterius fundere non dubitant, multitudinem uirtutum interius sibi
 congregant in mente. Sancti etiam quicq; qui in pace Ecclesiae uiuunt, fructus pomorum gerunt,
 quia dum sancta opera faciunt, proximis exempla tribuūt, quorum exhibitione se, qui uolunt, re-
 ficiunt. Et capite quinto: Veniat (inquit) dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum po-
 morum suorum: In hortum dilectus uenit, & fructum comedit, quando Christus mētes uisitāt, &
 bonorum operum delectatione se satiat. Et capite septimo: Ascendam in palmam, & apprehēdam
 fructus eius: Dixit uerē, & ascendit, quia sicut ante saecula pro morte nostra mori disposuit, sic in
 fine mundi propicius, & uerax adimpleuit. In palmam ergo ascendit, & fructus eius apprehendit,
 quia in cruce suspensus, fructum uitae inuenit, ac apprehēdit, & nobis tribuit. Vide adhuc de fru-
 ctibus in dictione, Arbor.

De fructibus spiritus, quos Paulus enumerat Apostolus.

Cap. XXII.

Diuus autē Paulus 12. enumerat fructus in epistola ad Galatas, dicēs: Fructus autem spiritus,
 est charitas, gaudiū, pax, paciētia, benignitas, bonitas, lōganimitas, māsuētudo, fides, mode-
 stia, cōtinētia, castitas. Quae uerba enarrās Theophylactus, hoc pacto scribit: Quia à nobis ortum
 ducūt praua facinora, ppter ea & carnis opera appellauit, pinde, ac si operosa sint, & grauiā factu.
 Bona

Luc. 3. b.

Semen, opus.

Gal. 6. b. Saeculū, beatae uitae aeternitas.

Ioan. 6. c.

Gala. 6. c.

Fructus perpetuus, quo perpetuō uiuimus.

Fruges Dei, bonae animae, & cōuersae ad fidē gentes.

Hierem. 2. a.

Cant. 2. a.

Arbor fructifera, Christus.

Cant. 4. d.

Mala punica, martyres.

Cant. 5. a.

Hortus, mens.

Fructus, bona opera.

Cant. 7. c.

Palma, crux.

Galat. 5. d.

Pila à nobis.

Opera carnis cur sic dicta.

Opera nostra, nostro indigent studio, & ope diuina. Bona uero nō modo nostro indigēt studio, sed ope etiā diuina, ob idq; spiritus dicit perinde ac nostra inter sit semen subministrare, & uolūtatem offerre: diuini uero arbitrij sit, ut fructus emergat. *Charitas omnium bonorum r. a. dix.* Omnium autem bonorum radicem priorē statuit charitatē, deinceps gaudium. Qui enim afficitur charitate, semper est laetior, uel si mala perpetiatur, & beneficium erga spectat, qui mala gesserit. Gaudet enim, sed in Deo, cuius gratia & peragat cuncta, & toleret, eoq; & optimae adgaudet cōscientiae. Ex charitate autem, & suscepta laetitia conquiescit, nec ullis animi cogitationibus obturbatur. *Gaudium. Benignitas. Longanimitas.* Quinetiam uel si quos odio habere uidebitur, non eos odit, sed illorum fastidit nequitiam. Quandoquidem hos ipsos ut fratres colat, & odium praeferat, ut corrigantur, & correctis conducat. A benignitate longanimitas ita uidetur sacris in literis discrepare, ut qui animi sit magnitudine praeditus, is certē sapientia polleat, neq; acceleratē, & praecipitanter, sed sensim, & lento gradu, decentes ingerat poenas. Qui uero benignior fuerit, uel fontes, & noxios dimittit impunes. Quemadmodum Moyses, quia Mariae, & Aaron ipsi pepercerat, clementior est appellatus à cunctis, qui eas terras incolerent. Et bonitas quidem est, quam beneficentia logē uulgiat. Bonus est enim dominus (inquit) uniuersis. Beneficentia uero dignis duntaxat benefacit, ut est illud, Benefac domine bonis, & rectis corde. Fidem autem dicit, non simplicem quandā, ac tenuem, sed quae montes praeardore transilit, credatq; nihil ambigū, quae impossibilia hominibus sunt, apud Deum fore faciēlima. Postremo & continentiam posuit, quam nō solum ab eis, sed ab omni sit nequitia abstinentium. Et Hieronymus, Fructus autem &c. Omnium uirtutum prima est charitas, quam in quatuor partes diuisibilem annotauimus, Gaudium spirituale, pax, patientia, etiam cum odientibus pacem, benignitas, bonitas, semper bene uelle facere, longanimitas, illatas iniurias sustinere patienter, mansuetudo, nulli iniuriam irrogare, fides, uel debes credere, uel omnibus promissa cōplere. *Num. 12. d. Bonitas. Psal. 144. b. Beneficentia. Psal. 124. d. Fides. Luc. 17. b. Continentia. Charitas omni uirtutū prima.* Modestia, nec laesus irasci. Continentia, in coniugijs spiritualibus. Castitas in uirginibus intelligitur. Et Aug. lib. 2. de sermone dñi in mōte: Et qui sunt fructus, per quos cognoscimus arborē bonam, idem ipse Apostolus dicit, Fructus autē spiritus est charitas &c. Sanē sciendū est hic gaudium proprie posuit. Mali enim hoies nō gaudere, sed gestire dicuntur proprie. Ex ista proprietate uerbi, qua gaudium nō dicitur nisi in bonis, etiā propheta loquitur, dicēs: Nō est gaudere impijs, dicit dñs. Ita quoq; posita est fides, nō quaecumq; utiq; sed uera fides. Et coetera, quae hic posita sunt, habent quaidā imagines suas in malis hoibus, & deceptoribus, ut oino fallāt, nisi quisq; iam mundū oculum, & simplicem habuerit, quo ista cognoscat. Et tractatu 87. in Ioannem, exponens illud Euangelicum, Haec mando uobis, ut diligatis inuicem: Charitas (inquit) est fructus noster, quam definit *Augustinus. Gal. 5. d. Gaudere bonorum est. Gestire malorum est. Esa. 57. d.* Apostolus de corde puro, & conscientia bona, fide non ficta. Et Apostolus Paulus, quum cōtra opera carnis commēdare fructum spiritus uellet, à capite hoc posuit: Fructus (inquit) spiritus charitas est, ac deinde coetera tanquam ex isto capite exorta, & religata cōtextuit, quae sunt, Gaudium, pax &c. Quis autem bene gaudet, qui bonum non diligit unde gaudet? Quis pacem ueram nisi cum illo potest habere, quem ueraciter diligit? Quis est longanimis in bono opere perseveranter manendo, nisi serueat diligendo? Quis est benignus, nisi diligit, cui opitulatur? Quis bonus, nisi diligendo, efficiatur? Quis salubriter fidelis, nisi ea fide, quae per dilectionem operatur? Quis uulter mansuetus, cui non dilectio moderetur? Quis ab eo continet, unde turpetur, nisi diligit unā honestatur? Merito itaq; magister bonus dilectionem sic saepe commendat, tanquam sola praecianda sit, sine qua non possunt prodesse coetera bona, & quae non potest haberi sine coeteris bonis, quibus homo efficitur bonus. Et Anselmus in epistolam ad Galatas hoc modo scribit: Opera carnis qualia sunt, dictum est. Sed opera sancti spiritus habitantis in homine, sunt ista, quae subduntur, quae magis sunt appellanda fructus, quoniam ex bona arbore sicut optimi fructus prodeunt, ut refectioem perpetuae saturitatis praebent electis, ideoq; propter seipsa sunt appetenda. Fructus enim à fruendo dicitur, & frui proprie nō dicimur, nisi rebus illis, in quibus finem laetitia nostrae ponimus in aeternis bonis, quae in Deo possidere quandoq; speramus. In his ergo fructibus prima charitas, qua diligitur dominus, & proximus, quia maior omnibus coeteris uirtutibus, & eius radice uigent omnes aliae. Nam ex ista oritur gaudium, id est, elatio nō superba, sed benigna mentis de bono exultantis. Qui enim diligit dominū, gaudet in Deo pura conscientia. Et qui diligit proximum, gaudet de bono eius. Pacem quoq; seruat erga Deum, qui diligit eum, quia in quantum potest, cauet eum offendere, & studet ei placere. Sed & cum proximo pacem custodit, non inquietans eum, si eum diligit. Non tamen uiolat pacem, si eum errantem pio studio increpat, uel etiam (si ita oportet) uerberat. Quia uero multa sunt in conuersatione humana quae pacem turbare possunt, necessario subiungitur patientia, per quā iniuria, & aduersitates aequo animo sustineantur, ut fraterna pax queat obseruari. Patientia enim est aliena mala aequanimiter tolerare, & contra eū quoq; qui mala irrogat, nullo dolore morderi. Et quia nō ad horā, sed quādiu uoluerit dñs, seruanda haec patientia, subnectitur, & longanimitas, per quam omnia perseveranter usque in finem sustineantur. Longanimitas enim est longitudo animi patienter aduersa tolerantis, & aeterna praemia

praemia diu expectantis. Ne quis uero inter eos, quos longo tēpore patitur, non amaret, sequitur, bonitas, quae est dulcedo animi, & affectio pia, ut non rancorem animi, sed dulcedinem erga eos, qui nos tribulant, habeamus, per quam eis & bona quae possumus impendamus. Ne enim sit inanis haec bonitas, subiungitur alia uirtus sibi cognata, & cōsimilis, id est, benignitas, quae & ipsa est bona affectio animi gratis sua tribuentis, & hilariter pro ea quicquid potest, largiētis. Et quia nonnulli, dum bona proximis impendunt, asperē loquuntur eis, & austeritatem ostendunt, congruē subnectitur mansuetudo, ut qui benigne tribuit, non intractabilis sit, uel asper, sed mansuetus, & lenis, id est, mitis, & affabilis, & familiaris. Mansuetus enim, quasi manu affuetus dicitur. Fides uero qua ueraciter credimus id quod nō possumus uidere, cuius nomē inde appellatur, quod omnino fiat quod dictum est, aut promissum. Fides em̄ uocatur ab eo quod sit illud quod inter utrosq; placitum est, id est, Deum, & hominem, quando & homo facit opere, quod dixit ore, & reddit dominus quod promissit. Et ideo fides sine operibus nō est uera fides, quia non facit quod dicit. Propter quod & inter duos homines seruatur fides, quando illud quod dixerūt, & statuerūt inuicem, custodiunt ueraciter, & faciunt. Modestia autem est quādo modus stat, id est, tenetur, & seruatur in dictis, & in factis: continentia uero ab illicitis actibus carnis, castitas autem, quum iam caro se data fuerit. Continentia enim in luctamine, castitas autem in pace. Non enim castitas, sed continentia dicitur, ubi adhuc ei resistit aduersitas uoluptatis. Consummatio enim uerae castitatis est, quae non impugnat carnalis concupiscētia motum, sed toto horrore detestatur, ac iugem, & inuolabilem sui retinet puritatem, nec potest aliud esse, quā sanctitas. Et diuus Thomas, Fructus autem spiritus &c. Fructus bifariam dicitur, nempe acquisitus siue ex labore, siue ex studio, iuxta illud, Bonorum laborum gloriosus est fructus, & productus, sicuti fructus, qui ex arbore prouenit, dicente domino, Non potest arbor bona fructus molos facere. Et hoc pacto hoc in loco dicitur fructus. Nam fructus, quem quispiam adipiscitur, ultimi finis rationem habet, in quo tamen duo possumus expēdere, nēpe quod sit ultimus ab arbore fructus, & quod sit suauis, ac delectabilis, iuxta illud, Et fructus eius dulcis gutturi meo. Hoc igitur pacto & uirtutum, ac spiritus opera rationem ultimi in nobis habere possunt. Nam spiritus sanctus est in nobis per gratiam, qua uirtutū acquirimus habitum, quo secundum uirtutem operari ualemus. Sūt & admodum delectabilia, & huius rei gratia ab Apostolo fructus nuncupantur, quum ait, Habetis fructum uestrum in sanctificatione, hoc est, in operibus sanctis. Appellatur quoq; & flores respectu futurae felicitatis. Quemadmodum enim floribus apparentibus fructuum spem nanciscuntur homines, itidem ex uirtutum operibus spem uitae habemus aeternae. Et sicut in floribus est quoddam fructuum initiū, itidem in uirtutum operibus quoddam est beatitudinis principium. Quae tūc perficietur, quū Deum, & perfecte cognoscemus, & perfecte amabimus. Rectē autem Apostolus carnis effectus opera nūcupauit, & opera spiritus fructus merito uocauit. Siquidem quod ab aliquo parter naturam proficiscitur, ac prodit, fructus nūcupari non debet, sed alterum potius germen. Et quia Deus uirtutum semina humanae indidit naturae, Nam suapte natura bonum expetit, & illius cognitionem habet, & gratiae dona superaddidit, idcirco peccata praeter naturam esse dicuntur. Vnde & diuus Paulus ait: Quem ergo habuistis fructum tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Ast è diuerso uirtutum opera ob illam, quam in se habent dulcedinem, & oblectamentum, & naturae cōuenientiam, merito fructus dicitur spiritus. Sed adhuc expendendum est discrimen esse inter uirtutē, atq; donum. Nam uirtus more humano ad bene operandum perficit, donum uero modū excedit humanū. Siquidem fides quatenus uirtus est, cognitio rerum inuisibilium est in aenigmate: quatenus uero donum est intellectus, notio perspicua est. Virtutis autem actus, ut hominem perficit, beatitudo nuncupatur: quatenus uero mentem oblectat, & spiritali reficit iocunditate, fructus nuncupatur. Hos ergo fructus spiritalis gratia in mente producit, quorum nonnulli perficiunt hominem interiorius, alij uero exteriorius. Interiorius uero perficitur, ac dirigitur tam in bonis, quā in malis. In bonis primum, ac potissimū perficitur in corde per amorem, & charitatem, per quam diligitur & Deus propter seipsum, & proximus propter Deū. Quamobrem diuus Paulus nos hortatur, dicēs: Super omnia autem charitatem habete, quae est uinculum perfectionis. Haec diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum. Alius fructus est, qui prouenit ex praesentia Dei super omnia dilecti. Nam qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Haec autē Dei praesentia animum maximo afficit gaudio, ad quod diuus Paulus nos hortatur, dicens: Gaudete in domino semper, iterum dico gaudete. At gaudium perfectū esse nequit, ni quod amatur, perfecte possideatur. Propterea tertius fructus est pax, per quam dilectus Deus perfecte possidetur, per quā perfecte Deo fruatur animus, & ab illa fruitione, quod illi sit impedimēto, nihil est. Siquidē pax multa diligentibus Deū, & illius legē, & nō est illi offensio, ut noster cecinit David. Gaudium igitur, est charitatis, siue Dei fruatio: pax uero charitatis pfectio. In malis autē spiritus sancti fructus & perficit, & dirigit, & primū quidē in aduersis, quae pacē perturbāt, & hoc p patientiā agit, quae opus perfectū habet, ut

Bonitas qd sit.

Benignitas qd sit.

Mansuetudo. Fides quae, & unde dicta.

Fides sine operibus nō est uera fides.

Modestia quid sit.

Continentia. Castitas.

Thomas Aquinas.

Sapient. 3. d. Matth. 7. c.

Fructus est ultimum arboris, & est suauis. Cant. 2. a.

Rom. 6. e. Flores, uirtutū opera.

Opera carnis cur dixit Apostolus, & fructus spiritus.

Rom. 6. d.

Fides uirtus, & fides donum in quo differunt.

Charitas.

Col. 3. c.

Rom. 5. a.

1. Ioan. 4. c.

Gaudium.

Phil. 4. a.

Pax.

Psal. 118. x.

Patientia.

Iacob. 1. a.

Iacob

Luc. 21. d. Jacobus ait Apostolus, Vt sitis pfecti, & integri, in nullo deficiente, per qua animus sibi ipsi dñatur, & seipsum possidet, dicente dño, In patientia uestra possidebitis animas uestras. Dilatio praeterea rei amatae dolorem ingerit non mediocrem, qui gaudio illius magnam affert impedimentum. Et idcirco spiritus sanctus alium producit fructum in mente, qui longanimitas nuncupatur, per quam si moram fecerit, patienter expectat illum, quia ueniens ueniet (ut ait propheta) per quam, ut saluus fiat, perseverat usque in finem. In exterioribus autem spiritus sanctus & perficit, & dirigit. Primum quidem quantum attinet ad proximum, ut rectam, & bonam uoluntatem erga illum habeat, & hic fructus bonitas appellatur, per quam ceteris potentijs bene utitur. Nam homo per uoluntatem ceteris ut agant, imperat potentijs, & quum bona, & recta fuerit, & bonum illarum usum, & ipsum hominem bonum reddit. Et de hoc fructu ait Apostolus, Fructus autem lucis est in omni bonitate. Et non modo in corde, uerum etiam & in opere perficit, nempe ut proximo indigenti bona sua communicet, & dilargiatur cum hilaritate, & gaudio. Et hunc fructum appellauit benignitatem, id est, rerum suarum largitatem, ad quam Apostolus hortatur, dicens: Induite ergo uos sicut electi Dei, sancti, & dilecti uiscera misericordiae, benignitatem &c. Perficit quoque animum nostrum, ut aequo animo ferat proximorum iniurias exemplo saluatoris, qui nos, ut illum imitemur, hortatur, dicens: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. His enim Deus gratiam dilargitur, dicente Salomone, Et mansuetis dabit gratiam, & hunc fructum appellauit mansuetudinem. Perficit quoque spiritus sanctus mentem nostram erga Deum per fidem, quae est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium, id est, quae est rerum inuisibilium certa, sed aenigmatica cognitio, quae necessaria est. Nam (ut ait Apostolus) accedentem ad Deum, oportet credere quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit. Operae precium quoque est, ut spiritus sanctus nos perficiat, & dirigat in actibus exterioribus corporis per modestiam, quae actibus, ac dictis modum imponit. Vnde & diuus Paulus praecipit, dicens: Modestia uestra nota sit omnibus hominibus. Et hic est fructus, quem modestiam appellauit. Sed opus est ut sensibilis appetitus interior perficiatur per continentiam, per quam & a licitis abstinet homo, & per castitatem, per quam licitis recte utitur. Vel continentia est per quam uigore mentis, quum a prauis impugnatur concupiscentijs, ne ab illis superetur, seipsum uiriliter tenet. Castitas uero dici potest illorum, qui membra sua super terram mortificauerunt, & corpus suum seruituti redegerunt, ut nec ab illis impugnetur, neque abducatur.

De eisdem duodecim fructibus designatis per Ioannem in Apocalypsi capite ultimo. Cap. XXIII.

Apocal. 22. a. **D**E antedictis duodecim fructibus in Apocalypsi hoc pacto scribitur: Et ostendit mihi flumen aquae uiuae, splendidum, tanquam & crystallum, procedentem de sede Dei, & agni. In medio plateae eius, & ex utraque parte fluminis lignum uitae afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, & folia ligni ad sanitatem gentium. Ambrosius praedicta enarrans uerba lib. 3. de spiritu sancto, cap. 21. hoc modo scribit: Nec illud mediocre, quod de throno Descendere fluium legimus, sic enim habes, dicente Ioanne Euangelista: Et ostendit mihi flumen aquae uiuae &c. ut supra retulimus. Hic est utique fluius de Dei sede procedens, hoc est, spiritus sanctus, quem bibit, qui credit in Christum, sicut ipse ait: Qui sitit, ueniat ad me, & bibat. Et, Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina de uentre eius fluent aquae uiuae. Hoc autem dicebat de spiritu. Ergo flumen est spiritus. Hic igitur est in Dei sede. Neque enim aqua abluat Dei sedem. Denique Dauid non supra sedem Dei dixit, sed supra caelos esse, quamlibet illam intelligas aquam, quia scriptum est, Et aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen domini. Laudent dixit, non laudet. Nam si aquae elementum uoluisset intelligi, laudet, utique dixisset. Dicendo autem pluraliter, uirtutes uoluit aestimari. Et quid mirum, si in sede Dei spiritus sanctus est, quum ipsum regnum Dei operatio spiritus sit, sicut scriptum est: Quia non est regnum Dei esca, & potus: sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto. Et ipse quum dicit saluator, Omne regnum in seipsum diuisum destruetur. Deinde subiiciendo, Quod si in spiritu Dei eicio daemones, profecto peruenit in uos regnum Dei, ostendit regnum sibi diuisum esse cum spiritu. Quid autem dementius, quam ut neget quisquam Christo conregnare spiritum sanctum, quum etiam nos in Christi regno coregnaturos Christo Apostolus dicat: Si enim commortui sumus, & conuiuemus: si sustinemus, & coregnabimus. Sed nos per adoptionem, ille per potestatem, nos gratia, ille natura. Habet igitur consortium regni cum patre, & filio etiam spiritus sanctus, qui unius naturae, unius dominationis, unius etiam potestatis est. Et Hilarius in enarratione primi Psalmi, Et ostendit (inquit) mihi flumen aquae uiuae &c. Coeleste sacramentum ita per corporales species exponitur, ut rationem spiritualem corporalia ipsa, quamquam implere non possint, tamen ad corporata non mutentur (alias tamen ad comparationem inuicem sunt). Conuenerat enim dixisse ex utraque parte fluminis demonstrati, arbores esse, non arborem. Sed quia uita arbor ubique in sacramento baptismi una est, undique ad se uenientibus Apostolicae praedica